INDICAÇÃO Nº287/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de reforma da guarita localizada na Rua
Antônio Moraes Rosa, no bairro Jardim Campestre II, em atendimento às
reivindicações dos moradores.

JUSTIFICATIVA

A guarita desempenha um papel fundamental no abrigo
dos cidadãos e trabalhadores que utilizam o espaço para descanso ou proteção
contra intempéries. No entanto, o local apresenta necessidade urgente de reparos,
devido às seguintes condições:

Telhas quebradas: A cobertura está danificada, reduzindo
a proteção contra chuva e sol.

Madeiras envergadas: Devido à exposição contínua às
condições climáticas, algumas estruturas de madeira estão comprometidas,
colocando em risco sua estabilidade.

Reclamações recorrentes: Os moradores têm manifestado
preocupação com o estado atual da guarita, ressaltando a necessidade de reforma
para garantir um espaço seguro e funcional.

A restauração da guarita contribuirá para o conforto e
segurança da população que utiliza o local, além de melhorar a estética e
conservação do bairro.

Diante da relevância dessa solicitação, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade dos reparos e implemente as ações
necessárias para a recuperação da guarita.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB